
Annexe : Les produits développés 

par la branche thermique moteur 

Exemple de simulation multi-physiques : 

Dimensionnement en fatigue d'un échangeur thermique 

Cette annexe présente quelques systèmes où interviennent des échangeurs thermiques, une explication du 

fonctionnement de ces systèmes ainsi que des échanges thermiques à l’origine des phénomènes de choc 

thermique. 

Sur le site Valeo [1], une description des produits réalisés est également présentée. 
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[1]:  http://www.valeo.com/ 

Ressource publiée sur Culture Sciences de l’ingénieur : http://eduscol.education.fr/sti/si-ens-paris-saclay 
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1 – Les systèmes de suralimentation 

2 
2 



3 
3 



4 

2 – Les systèmes de climatisation 
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3 – Les systèmes de refroidissement 
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